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Endgültige Ergebnisse

Bei der repräsentativen Zählung der Rinder und
Schweine am 3. November 2007 wurde in Nordrhein-
Westfalen als hochgerechnetes Ergebnis der ausge-
wählten Stichprobenbetriebe ein Rinderbestand von
1,35 Mill. Tieren und ein Schweinebestand von
6,33 Mill. Tieren festgestellt. Dies ergibt gegenüber
der letzten Zählung vom November 2006 eine Zunah-
me bei den Rindern um 1,7 % und bei den Schwei-
nen um 2,5 %. Überdurchschnittlich verlief hierbei
die Entwicklung bei den Milchkühen (+3,5 % auf
rund 373 000 Tiere), was auch als Reaktion auf den

Ausbruch der Blauzungenkrankheit zurückzuführen
ist. Die Konzentration in der Viehhaltung setzte sich
fort, auch wenn die Zahl der Rinder haltenden Be-
triebe gegenüber dem Vorjahr praktisch stagnierte.
So wurden noch 19 093 Betriebe mit Rinderhaltung
(+0,1 %) sowie 12 595 Betriebe mit Schweinehaltung
(–2,5 %) ermittelt. Für die Milchkühe wurden 8 485 Be-
triebe (–2,4 %) und für die Zuchtsauen 4 931 Betriebe
(–2,0 %) gezählt. Die durchschnittlichen Herdengrößen
nahmen aber weiter zu.

Rinder- und Schweinebestände am 3. November 1999 – 2007

Jahr

Rinder Schweine

insgesamt

Haltungen Tiere

darunter Milchkühe

Haltungen Tiere

insgesamt

Haltungen Tiere

darunter Zuchtsauen

Haltungen Tiere

1999
2000
2001

25 780 1 561 940
25 302
23 649

1 494 429
1 449 929

13 213 403 799
11 858
10 846

384 796
388 160

20 324 6 016 272
19 106
17 337

6 189 221
6 066 273

. 516 311
8 000
7 409

528 858
510 814

2002
2003
2004
2005

22 518
21 930

1 401 031
1 390 396

21 042
20 538

1 358 175
1 346 850

2006
2007

19 076
19 093

1 323 695
1 346 677

10 740
10 217

381 966
397 956

9 644
9 008

383 331
371 241

16 369
15 929

6 155 630
6 336 351

14 603
14 330

6 207 543
6 446 530

8 691
8 485

360 492
372 969

12 917
12 595

6 178 062
6 330 894

7 093
6 529

517 417
535 649

5 642
5 941

492 451
543 221

5 034
4 931

506 354
509 482
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Rinder- und Schweinebestände*) am 3. November 2007
nach vollem Merkmalskatalog und zusammengefassten Regierungsbezirken

–––––––––––
*) Nur Betriebe mit 2 und mehr ha LF oder 8 und mehr Rindern oder 8 und mehr Schweinen. – 1) repräsentative Zählungen – 2) Ammen- und Mutter-
kühe sind Kühe, die das ganze Jahr nicht gemolken werden und deren Milch nur von Kälbern verbraucht wird.

Merkmal

Regierungsbezirke
Nordrhein-Westfalen

Düsseldorf, Köln

20071)

Münster, Detmold,
Arnsberg

dagegen 20061) Veränderung 2007
gegenüber 2006

Rinder
Kälber unter 1/2 Jahr alt oder 

unter 220 kg Lebendgewicht

Anzahl

 59 283  164 202  223 485  214 499

%

+4,2
Jungrinder, 1/2 bis unter 1 Jahr alt

männlich
weiblich

Rinder, 1 bis unter 2 Jahre alt

 19 726  116 627
 43 246  66 360

männlich
weiblich

davon
weiblich zum Schlachten

 25 435
 74 355

 140 164
 106 095

 7 296  17 309

 136 352  134 088
 109 606  107 328

+1,7
+2,1

 165 600
 180 450

 176 131
 175 885

 24 605  22 941

–6,0
+2,6

+7,3
weiblich zur Zucht und Nutzung

Rinder, 2 Jahre und älter
Bullen und Ochsen
Färsen

 67 059  88 786

 3 680
 33 743

 9 934
 38 699

davon
Färsen zum Schlachten
Färsen zur Zucht und Nutzung

Milchkühe

 2 945  3 958
 30 798

 168 302
 34 741

 204 667

 155 845  152 944

 13 615
 72 440

 14 968
 70 158

+1,9

–9,0
+3,3

 6 902  7 074
 65 538

 372 969
 63 084

 360 492

–2,4
+3,9
+3,5

Ammen- und Mutterkühe2)

Schlacht- und Mastkühe
Rinder insgesamt

 27 081
 1 611

 39 760
 3 708

 456 460  890 216
Betriebe mit Rinderhaltung

darunter
mit Milchkühen

 5 465  13 627

 3 173  5 312

 66 840
 5 319

 63 944
 6 200

1 346 677 1 323 695

+4,5
–14,2
+1,7

 19 093  19 076

 8 485  8 691

+0,1

–2,4

Schweine
Ferkel
Jungschweine bis unter 50 kg Lebendge-

wicht
Mastschweine (einschl. ausgemerzter

Zuchttiere) zusammen

 130 426 1 267 825

 159 704

 236 169

1 478 966

2 541 918
davon

50 bis unter 80 kg Lebendgewicht
80 bis unter 110 kg Lebendgewicht

110 und mehr kg Lebendgewicht

 116 256 1 280 477
 99 998
 19 916

1 089 777
 171 663

1 398 251 1 338 341

1 638 671

2 778 087

1 610 650

2 715 966

+4,5

+1,7

+2,3

1 396 733 1 361 850
1 189 775

 191 579
1 152 714

 201 403

+2,6
+3,2
–4,9

Zuchtsauen 50 und mehr kg Lebendgewicht
davon
trächtige Sauen

davon

 52 055  457 427

 38 309  326 869

Jungsauen, zum 1. Mal trächtig
andere Sauen

nicht trächtige Sauen
davon

 6 339
 31 970

 52 498
 274 371

 13 745  130 559

 509 482  506 354

 365 178  359 153

+0,6

+1,7

 58 837
 306 341

 59 700
 299 453

 144 304  147 201

–1,4
+2,3
–2,0

Jungsauen
andere Sauen

Eber zur Zucht (50 und mehr kg Lebendge-
wicht)

Schweine insgesamt

 4 121
 9 624

 47 956
 82 603

  791
 579 145

 5 613
5 751 748

Betriebe mit Schweinehaltung
darunter
mit Zuchtsauen

 1 389  11 206

  567  4 364

 52 077
 92 227

 53 791
 93 410

 6 404
6 330 894

 6 751
6 178 062

–3,2
–1,3

–5,1
+2,5

 12 595  12 917

 4 931  5 034

–2,5

–2,0
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